1-1-265

的已结算未完工、预收

款项重分类至合同负

债；将预收款项中包含

的增值税调整至应交税

费。

其他非流动资产 1,558.21 1,425.60

递延所得税资产 -17.40 -15.67

预收款项 -6,180.22 -5,534.39

合同负债 6,694.56 5,939.53

应交税费 55.64 12.29

留存收益 98.61 88.81

（3）其他会计政策变更情况

财政部于 2018 年 6 月、2019 年 4 月及 2019 年 9 月，分别发布了相关通知

对财务报表格式进行了修改、调整。公司已根据最新的财务报表格式，对报告期

内的财务报表项目进行了统一列报。为加强本招股说明书可读性和易理解性，公

司对各年度财务报表项目的变动情况不再专项说明，投资者可通过查阅公司公开

披露的审计报告获取相关信息。

2、重要会计估计变更

报告期内，公司会计估计未发生变更。

3、会计差错更正

（1）会计差错更正的内容及原因

2017 年 9 月，中科通达以发行股份购买资产的方式收购北京中科创新园高

新技术有限公司（以下简称“北京中科”）100%股权，其中，王剑峰、王开力及

许文分别持有北京中科 62.39%、28.61%及 9%的股权。

发行人收购北京中科完成日为 2017 年 9 月末，每股发行价格为 3.41 元，低

于 2017 年 10 月外部投资机构增资入股价格 5.8 元/股。由于本次收购完成后，王

剑峰作为发行人董事并负责子公司北京中科、山东中科经营管理，发行人收购北

京中科与收购后王剑峰在发行人子公司任职为一揽子交易。因此，发行人将向王

剑峰发行股份的部分确认为股份支付，具体情况如下：

本次发行股份收购北京中科，向王剑峰发行股份 673.81 万股，发行价格为

3.41 元/股，参考 2017 年 10 月外部投资机构增资入股价格 5.8 元/股，将差额

1,610.41 万元确认为股份支付，计入发行人 2017 年管理费用。

本次确认股份支付事项属于会计差错更正，发行人于 2021 年 1 月 6 日召开

中科通达  招股说明书

1-1-266

董事会，会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，根据《企业会计准

则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定对财务报表进行了

追溯调整。

（2）会计差错更正对公司财务状况、经营成果的影响

①合并资产负债表

因上述事项确认股份支付费用，导致报告期内发行人资产负债表项目更正如

下：

单位：万元

报表项目
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后 调整前 影响金额 调整后

资本公积 20,313.99 1,610.41 21,924.40 13,772.45 1,610.41 15,382.86

盈余公积 1,371.40 -161.04 1,210.36 984.9 -161.04 823.86

未分配利润 14,268.34 -1,449.37 12,818.97 9,553.95 -1,449.37 8,104.58

②合并利润表

本次会计差错更正导致发行人 2017 年度管理费用调增 1,610.41 万元，净利

润调减 1,610.41 万元。

本次会计差错更正对发行人报告期内利润表数据无影响。

七、新收入准则实施对收入确认会计政策及对财务数据、

业务模式、合同条款等方面产生的影响

（一）新收入准则实施前后收入确认会计政策的主要差异

新收入准则实施前后，公司各类业务的收入确认具体方式如下：

业务分类 项目类型 原收入准则 新收入准则
是否存

在差异

公共安全管

理信息化系

统开发、建

设

信息化系统整体

开发建设（含数据

采集系统）

根据完工进度确认

当期营业收入。

根据履约进度确认当

期营业收入。
否

数据处理应用平

台

在项目开发建设完

成并经客户验收后

确认收入。

在项目开发建设完成

并经客户验收后确认

收入。

否

中科通达  招股说明书

1-1-267

信息化系统

运维

固定总价运维服

务合同

在合同约定的服务

期内，公司根据直

线法摊销确认收入

在合同约定的服务期

内，公司根据直线法

摊销确认收入

否

根据实际情况结

算运维服务合同

（非固定总价）

根据客户实际结算

金额确认运维收入

根据客户实际结算金

额确认运维收入
否